

نقدینگی مازاد برابر کل نقدینگی سال ۹۱



عضوسابق‌شورای‌عالی‌بورس‌ضمن تشریح تبعات عدم‌ورودنقدینگی به حوزه تولید و صادرات که باعث می‌شود نقدینگی روی دارایی‌های موجود مانند املاک‌و‌خودرو‌نشینند،گفت:مقدار‌مطلق نقدینگی امسال بسیار بالاست و نقدینگی مازدی که امسال ایجاد شده برابر کل نقدینگی سال ۱۳۹۱ است. به گزارش ایسنا، حسین عبده‌تبریزی در نخستین همایش مالی ایران که با محوریت تأمین مالی در دانشگاه الزهرا برگزار شد، با اشاره به شرایط کنونی اقتصاد ایران اظهار کرد:با توجه رکود تورمی، نرخ پایین رشد و دیگر شرایط اقتصادی کشوربخش خصوصی به‌سرمايه‌در گردش گسترده‌ای‌نیاز دارد.با توجه به تورم و افزایش نرخ دلار، بسیاری از نهادهای خصوصی نمی‌توانند سرمایه در گردش مورد نیاز خود را تأمین کنند.

دلار به زیر ۱۴ هزار تومان برمی‌گردد



رئیس کل بانک مرکزی ضمن بیان اینکه ایران به احتمال قوی به لیست سیاه FATF نمی‌رود، گفت: تصمیم این اجلاس تأثیری در بازار ارز ندارد و برخی از این فضا سوءاستفاده می‌کنند در حالی‌که نرخ دلار به زیر ۱۴ هزار تومان برمی‌گردد.افرادعی که قصد ورود به بازار ارز را دارند توصیه کرد که ریسک دارایی‌های خود را در نظر بگیرند.به گزارش ایسنا، عبدالناصر همتی در ششمین همایش سالانه اقتصاد مقاومتی در پاسخ به خبرنگاران مبنی بر تأثیر تصمیمات اجلاس پاریس گروه ویژه اقدام مالی (FATF) بر مبادلات پولی و بانکی کشور گفت: آن تأثیری که همه فکر می‌کنند اتفاق نخواهد افتاد و فکر نمی‌کنم این تصمیم اشتباه را بگیرند.

بررسی های «تجارت» نشان می‌دهد؛

تحقق عدالت مالیاتی با شفافیت



مساکن لوکس بی‌تأثیر نبوده‌است، تصریح کرد برخی از باز نشستگان توانسته‌اند با پول بازنشستگی منزلی خریداری کنند که امروز به دلیل افزایش تورم، قیمت آن مسکن به یک میلیارد دو و دو زدن رفته‌ای اساس نمی‌توان گفت مالیات پرداخت کن.

▪ **انتقادهای مالیاتی به لایحه بودجه ۹۹**

به گزارش ایرنا فرار مالیاتی زمانی اتفاق می‌افتد که برخی فعالیت‌های اقتصادی، چه در سطوح خرد و چه در سطوح کلان، خارج از مجاری قانونی، به منظور حذف هر گونه ردپا در اقتصاد و دور زدن روندهای پرداخت مالیات صورت گیرد. بر اساس برخی تحقیقات انجام شده، هم‌اکنون نزدیک به ۲۰ درصد از اقتصاد کشور، زیرزمینی است. در چنین شرایطی، ضربرب بروز فرارهای مالیاتی تشدید خواهد شد. وزارت امور اقتصادی و دارایی در گزارشی اعلام کرده که حجم اقتصاد زیرزمینی ایران در سال ۱۳۹۶ حدود ۵۲۶ هزار میلیارد تومان بوده

اقتصاد کلان: به موازات کاهش درآمد نفت، موضوع مالیات اهمیت بیشتری نسبت به گذشته پیدا کرده‌است
تا ججا که دولت برای بودجه سال آینده علاوه بر فروش دارایی‌های مازاد و فروش اوراق، بر درآمدهای مالیاتی و تحقق آن تأکید ویژه‌ای داشته است.

در این میان فرار مالیاتی به عنوان یک چالش جدی بر سر راه اقدامات دولت و سازمان امور مالیاتی کشور قرار گرفته‌است که اخبار مربوط به مقابله با فرار مالیاتی یز نشکان و و کلا به عنوان نمونه در ماه‌های گذشته بسیار پررنگ تر از همیشه بروز. در گذشته نیز رییس سازمان امو مالیاتی از عزم جدی قوای سه گانه برای جلوگیری از فرار مالیاتی خبر داد. به گزارش خبرگزاری فارس امید علی پارسا در جلسه شورای گفت‌وگویی دولت و بخش خصوصی در این باره گفت: جهت گیری کلی آن است که جلوی فرارهای مالیاتی گرفته شود و برای تحقق این موضوع هر سه قوه عزم جزم دارند و با توجه به بانک‌های اطلاعاتی کارهای خوبی برای آینده در حال انجام است.

▪ **مزیت دریافت مالیات از پر درآمد ها**

کارشناسان معمولاً بی‌برنامگی دولت و سازمان امور مالیاتی انتقاد می‌کنند و خواهان یک راهبرد منسجم و مشخص در این رابطه به خصوص برای دریافت مالیات از پر درآمد ها و همچنین شفاف سازی مالیاتی هستند. در این باره عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس اخیراً ضمن تأکید بر ضعف سازمان امور مالیاتی به دلیل نداشتن برنامه مدون گفته‌ است: کاهش دولت با انجام یک کار کارشناسی لایحه جامع مالیاتی را تدوین و به مجلس ارسال می‌کند. به گزارش گسترش نیوز - غلامعلی جعفرزاده ایمن آبادی افزوده است: در جوامع پیشرفته کمک به افراد نیازمند و تأمین رفاه عمومی از طریق مالیات رایج است اما متأسفانه در ایران به دلیل نداشتن تأمین اجتماعی مناسب و مکانیزم اخذ مالیات و عوارض از این موضوع غفلت شده است.

نماینده مردم رشت در مجلس با تأکید بر اینکه بحث تورم و افزایش قیمت‌ها در تعیین مبنای عددی برای دریافت مالیات از خودروها و

ویژگی‌های فروش تعهدی سهام

تعهدی یکی از ابزارهایی است که در بازارهای مختلف تحت عنوان short sell مورد استفاده قرار می‌گیرد، اظهار کرد: این ابزاری است که تا کنون در بازار سرمایه ایران به دلیل ملاحظاتی فقهی عملیاتی نشده بود. با توجه به مصوبه‌ای که کمیته فقهی داده است ساز و کار مربوط به

این موضوع از طریق وکالت فراهم شده است و می‌توان این سازو کار را در بازار سرمایه عملیاتی کرد. وی گفت: با راه‌اندازی فروش تعهدی یک سهام‌دار می‌تواند پیش خرید را انتخاب کند، یک سهام‌دار آپشن فروش و یکی دیگر هم آپشن فروش تعهدی.

مالیات مانع اخلاص در فعالیت های اقتصادی



وزیر اقتصاد گفت: باید از کوچ نقدینگی به فعالیت‌های اختلال‌زا و نوسانات غیر منطقی و غیر اصولی در بازارهای ارز، طلا و کالا جلوگیری کنیم که در این زمینه از مالیات به عنوان ابزار اقتصادی برای مقابله

با فعالیت‌های اختلال‌زا در اقتصاد کشور که برای بخش خصوصی سم است، به خوبی استفاده شد. به گزارش ایسنا، فرهاد ز پسند در نود و سومین نشست شورای گفت‌وگویی دولت و بخش خصوصی تأکید کرد: رویکرد دولت و به خصوص وزارت اقتصاد این نیست که کاهش درآمد های نفتی و تأمین مالی خزانه از طریق فشار بر بخش خصوصی خوش حساب، منقبض، و شناسنامه‌ها جبران شود؛ بلکه افزایش درآمدهای مالیاتی راز و طریق تعریف پایه‌های جدید مالیاتی، جلوگیری از فرار مالیاتی و ساماندهی معافیت‌های مالیاتی در حال پیگیری هستیم.

سوم دی ماه امسال کلیات این لایحه به تصویب کمیسیون تلفیق مجلس رسید. منتقدان به افزایش نامتناسب مالیات‌ها در این لایحه نقد واردند. چرا که به باور آنان، افزایش مالیات‌ها که به گفته دولت درآمد حاصل از آن می‌خواهد جایگزین درآمدهای حاصل از فروش نفت شود، به جای اینکه دامن متخلفان بزرگ مالیاتی را بگیرد، گویا کارمندان و مردم عادی را هدف گرفته است.

▪ **ضرورت حذف معافیت های مالیاتی**

یک اقتصاددان در انتقاد از این موضوع گفته‌است: باید معافیت‌ها برای همه یکدنده‌ها به ویژه نهادهای حکومتی که از بودجه عمومی سهم نمی‌برند حذف شود. حسین راغفر در ادامه تصریح می‌کند: منابعی که برای بودجه تعریف شده، غیر واقعی بوده و تحقق چنین درآمدهایی عملاً ممکن نخواهد بود. در ضمن، در همین شرایط هم اعطای معافیت‌های مالیاتی به گروه‌های فریب‌در جامعه فاقد منطق است، علی‌الاصول منابع مالیاتی نباید تنها بر تولیدکنندگان خرد تحمیل شود، بلکه باید بر بنگاه‌های بزرگ و مصارف و ادواتی لوکس که توسط ثروتمندان وارد می‌شوند، متکی باشد. بسیاری از معافیت‌هایی که به صادرات و واردات داده می‌شود، می‌بایست حذف شوند. معافیت صادرات به مواد خام نیز باید حذف شود و هزینه‌های خود دولت در بخش‌های غیر ضروری کاهش پیدا کند. به گفته این اقتصاددان، این کاهش‌ها و محدودیت‌ها باید شامل همه نهادهای بنگاه‌های شود که عناصر حکومتی هستند و از بودجه عمومی سهم می‌برند.

▪ **نتیجه**

بی‌تردید مالیات بر درآمد یکی از مهمترین راهکارهایی است که به‌ویژه در تنگناهای اقتصادی می‌تواند کمک برای اقتصاد کشور باشد. اما قوانین، روندها و اقدامات در این زمینه باید به گونه‌ای یکسان و متناسب برای همه افراد شرکت‌ها، سازمان‌ها و نهادهای کار گرفته شود تا موجب فشار اقتصادی بر یک گروه و فرار مالیاتی گروه دیگر را فراهم نسازد و به تمییق چالش‌های اقتصادی چه برای دولت، چه برای مردم و چه برای تولید کنندگان منجر نشود.

بورس

www.tejaratonline.ir

مدیر عامل بورس انرژی ایران، جزئیات بازار گواهی ظرفیت نیروگاه‌ها را تشریح کرده. گزارش وزارت نیرو، "سیدعلی حسینی" گفت: این اوراق بر مبنای تعهد نیروگاه‌بمب‌برای‌حفظ‌ظرفیت‌مطمئن‌نیروگاه‌برای‌تاریخ مشخصی در آینده منتشر می‌شود. حسینی راه‌اندازی بازار گواهی ظرفیت را اقدامی ارزشمند در اقتصاد ملی

دانست و گفت: گواهی ظرفیت‌سندی است قابل مبادله که با اجازهٔ وزارت نیرو مبتنی بر ایجاد ظرفیت نیروگاهی قابل اتکای جدید با کاهش قدرت قراردادی مشترکان موجود صادر می‌شود. وی ادامه داد: واحد گواهی ظرفیت کیلووات است که معرف تعهد تدارک یک کیلووات ظرفیت مطمئن نیروگاهی به مدت نامحدود باشد.

رئیس سازمان بورس خبر داد؛

شروع فروش استقراضی از هفته اول اسفند

بازارهای که مبتنی بر احتکار هستند چقدر بازده دارند، اظهار کرد: بازارهای مانند طلا، موبایل، اتومبیل و حتی مسکن زمانی که با مالیات کنترل نشوند تأمین مالی را با مشکل مواجه می‌کنند باید بازده بازارهای که برای اقتصاد کشور مخل هستند با مالیات مهار شود.

محمدی ادامه داد: اگر بازارهای دنیا در نظر بگیریم دو سوم آن اوراق بدهی است، در حالی که بازار بدهی در بازار ما کوچک است سازمان بورس آمادگی دارد اوراقی را منتشر کند که تضمین بانکی لازم ندارد و می‌تواند مبتنی بر سهام باشد. همچنین برنامه دارد تأمین مالی سهام را بر اقتصاد افزایش دهد.

برای روشن شدن موضوع فرض کنید با بررسی عملکرد یک شرکت به این نتیجه رسیده‌اید که فروجه محصولات یا خدمات این شرکت با مشکل روبه‌رو شده است و بنابراین درآمد آن رو به کاهش است. فرض کنید قصد دارید ۱۰۰ سهم از این شرکت را به‌صورت استقراضی بفروشید. کارگزارتان، ۱۰۰ سهم‌را از صاحب آن قرض خواهد گرفت (یا از سهم‌هایی که خود در اختیار دارد به شما قرض می‌دهد) و با دریافت کارمزد خود، سهام را به شما تحویل می‌دهد. کارگزار به صاحب سهام اطمینان می‌دهد که در آینده سهام او را پس خواهد داد. حال شما باید بلافاصله سهام قرض گرفته شده را به قیمت فعلی بازار به فروش برسانید. اگر حدس‌تان درست باشد و در آینده قیمت سهام سقوط کند، شما با خرید دوباره آن سهام (هنگامی که قیمت آن کاهش یافت) موضع کوتاه‌مدت (short position) خود را پوشش می‌دهید و سهام قرضی را به کارگزار خود تحویل خواهید داد. کارگزار شما نیز سهام را به صاحب اصلی آن باز می‌گرداند. مابه‌التفاوت قیمت فروش سهام و خرید مجدد آن با کسر هزینه‌ای که به کارگزار بابت کارمزد پرداخت‌ه‌اید، سودی خواهد بود که از فروش استقراضی به‌دست آورده‌اید.

چنانچه پیش‌بینی‌های شما نادرست از آب در بیاید و قیمت سهام به جای آنکه افت کند به‌طور صعودی افزایش بیابد، ضرر خواهید کرد و در این زبان می‌تواند نامحدود باشد؛ چراکه سهام شرکت مورد نظر شما ممکن است بی‌پسته بالا و بالاتر برود. اما شما مجبورید که سهام‌فروخته‌شده را جایگزین کنید. در این حالت تا زمانی که موضع کوتاه‌مدت خود را پوشش ندهید به‌طور نامحدود ضرر خواهید کرد.

جزئیات راه‌اندازی بازار گواهی ظرفیت نیروگاه‌ها



واگذاری اشتراک جدید در شبکه سراسری برق کشور با افزایش قدرت قراردادی مشترکین منسظم‌راه‌آه میزبان متناسبی از گواهی ظرفیت است. به گفته حسینی، اوراق گواهی ظرفیت به نوع نقدی و آتی قابل تقسیم است که اوراق گواهی ظرفیت سر رسید شده با نقدی در قالب بازار نقدی معامله می‌شود.

تجارت

۳

اقتصاد کلان

چهارشنبه ۲۰ بهمن ۱۳۹۸ • شماره ۱۸۰۸
W e n • 1 9 F e b • 2 0 2 0

اخبار کوتاه

تازه‌ترین آمار از بدهی دولت به نظام بانکی

بدهی دولت به نظام بانکی با رشد بیش از ۳۲ درصدی در طول یک سال به ۳۵۸ هزار میلیارد تومان رسید. به گزارش ایسنا، بر اساس تازه‌ترین آمار بانک مرکزی از بخش پولی و بانکی کشور، میزان بدهی دولت به بانک مرکزی در آذرماه سال جاری به ۳۵۸ هزار میلیارد تومان رسیده که نسبت به ماه مشابه سال گذشته رشد ۳۲.۷ درصدی را نشان می‌دهد.

بر پایه این گزارش، میزان بدهی دولت به نظام بانکی کشور در آذرماه سال گذشته حدود ۲۷۰ هزار میلیارد تومان بوده که این آمار حاکی از رشد حدود ۸۸ هزار میلیارد تومانی بدهی دولت به نظام بانکی است.

این در حالی است که در همین مدت بدهی شرکت‌ها و موسسات دولتی به نظام بانکی کشور در حدود ۱۰ درصد کاهش یافته است. به طوری‌که میزان این بدهی از ۳۳ هزار میلیارد تومان به ۳۰ هزار میلیارد تومان رسیده است. آمار بانکی مرکزی از آذرماه سال جاری حاکی از آن است که بدهی بخش غیردولتی به نظام بانکی کشور نیز نسبت به آذرماه سال گذشته افزایش یافته است.

بخش غیردولتی در آذرماه سال گذشته ۱۲۰۸ هزار میلیارد تومان بدهی به نظام بانکی داشته که این بدهی در آذرماه امسال به ۱۴۴۰ هزار میلیارد تومان افزایش یافته است.

انتقاد شدید از صندوق بین‌المللی پول

نخست وزیر مجارستان گفت: از زمان روی کار آمدنش، مجارستان را از دست صندوق بین‌المللی پول نجات داده است. به نقل از اسوشیتد پرس، ویکتور اوربان با بیان این که در طول یک دهه اخیر (در قدرت بودن حزب حاکم "فیدش") مجارستان بهترین عملکرد اقتصادی یک قرن اخیر خود را تجربه کرده است، گفت: تغییرات اقلیمی و کاهش جمعیت، آینده مجارستان را تهدید می‌کند.

او همچنین در انتقاداتی کم سابقه از اتحادیه اروپا و صندوق بین‌المللی پول گفت: نسخه‌های تجویز شده توسط این نهادها بیشتر به درد میلیارد درها می‌خورد.

اوربان که سال ۲۰۱۰ و در زمان بدهی مجارستان به صندوق بین‌المللی پول به قدرت رسید، گفت: بلافاصله پس از به قدرت رسیدن، پیشنهاد صندوق برای اتخاذ سیاست ریاضتی را رد کردم و کشور را از دست صندوق نجات دادم. اگر به حرف آن‌ها گوش می‌کردیم الان مجارستان یک بیمار بدحال بود که در بیمارستان صندوق بین‌المللی پول و با وام اتحادیه اروپا بستری شده بود!